
Afgjort den 23. marts 2023

Tidligere fortroligt aktstykke R af 23. marts 2023. Fortroligheden er ophævet ved ministerens skrivelse af 
14. juni 2024
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Justitsministeriet. København, den 16. marts 2023.

a. Justitsministeriet anmoder om Finansudvalgets tilslutning til, at Rigspolitiet indgår aftale om skades-
løsholdelse med leverandøren af det landsdækkende radiokommunikationsnet for beredskaberne.

Med aftalen stiller Rigspolitiet økonomisk sikkerhed på op mod 65 mio. kr. i perioden 1. april 2023 
og indtil kontraktindgåelsen forventeligt medio 2023. Forslaget forventes ikke at medføre udgifter 
i finansåret. Den finansieringsmæssige risiko ved indgåelsen af aftalen dækkes af de bevillinger, 
som opføres på finansloven for 2023 på § 11.23.03. Radiokommunikationssystem til det samlede 
beredskab mv.

Eksistensen af nærværende aktstykke er offentlig, imens indholdet er fortroligt af hensyn til det of-
fentliges forhandlingsposition i de igangværende forhandlinger med leverandøren. Fortroligheden vil 
kunne hæves, når der er indgået en ny kontrakt om et nyt landsdækkende radiokommunikationsnet til 
beredskaberne. Justitsministeriet orienterer Finansudvalget, når fortroligheden kan hæves.

b. Det landsdækkende beredskabskommunikationsnet SINE (SikkerhedsNet) er et sikret radionet, der 
anvendes til al radiokommunikation internt i og imellem de danske beredskaber, herunder politiet, 
redningsberedskabet, ambulancetjenesten, brandvæsenet, Forsvaret m.fl. Nettet anses for at være 
kritisk infrastruktur i forhold til beredskabernes opgavevaretagelse.

Det er Rigspolitiet, der – på vegne af det samlede danske beredskab – har ansvaret for statens arbejde 
med SINE. Driften og ejerskabet af SINE er sikret via kontrakt med det privatejede selskab Dansk 
Beredskabskommunikation A/S (DBK).

Kontrakten med DBK udløb i maj 2021, uden at en ny kontrakt var indgået. For at sikre driften 
indtil, at en ny kontrakt var indgået, blev der i regi af den eksisterende kontrakt udarbejdet en plan 
for ophør med DBK, som sikrede den fortsatte drift af SINE. Formålet var at forlænge perioden til 
forberedelse og gennemførelse af et udbud, der lever op til de nuværende krav til kritisk beredskabs-
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kommunikation, og hvor sikkerheden i og omkring beredskabskommunikationsnettet er høj. Planen 
blev tiltrådt af Finansudvalget i december 2020, jf. fortrolig akt. C af d. 2. december 2020.

Det var på daværende tidspunkt forventningen, at en ny løsning efter et genudbud ville være klar til 
idriftsættelse inden udgangen af 2024. Genudbuddet blev igangsat i januar 2022, og i maj 2022 blev 
fire mulige tilbudsgivere prækvalificeret. Efter tilbudsfristen er der kun modtaget indledende tilbud 
fra den nuværende leverandør, DBK.

Det er Rigspolitiets vurdering, at genudbuddet tidligst kan være gennemført medio 2023, og at en ny 
kontrakt først endelig er idriftsat i løbet af 1. halvår 2026. Det indebærer en forsinkelse på minimum 
ét år, som Rigspolitiet og Kammeradvokaten vurderer bør håndteres ved revision af den aktuelle 
plan for ophør, således at den udvides til at dække perioden frem til den nye kontrakt overgår til 
drift. Finansudvalget vil blive forelagt særskilt aktstykke om den konkrete model for forlængelse af 
plan for ophør og oplæg til kontraktindgåelse for SINE-nettet medio 2023.

Rigspolitiet er imidlertid blevet oplyst af DBK om, at der som følge af forlængede leveringstider på 
hardware mv. er behov for at iværksætte en række bestillinger senest d. 1. april 2023, da det ellers 
ikke vil være muligt at sikre det nuværende serviceniveau efter udgangen af 2024.

Rigspolitiet har efter samråd med Kammeradvokaten vurderet, at der bør stilles økonomisk sikkerhed 
for dækning af DBK’s udgifter til bestillinger af hardware mv. med henblik på dels at sikre stabil 
understøttelse af beredskabskommunikationsnettet, og dels at sikre tilstrækkelig tid til udbudsproces-
sen og de parallelle forhandlinger af plan for ophør, således at den fremadrettede ydelse har den rette 
kvalitet til den bedst mulige pris.

Rigspolitiet og Kammeradvokaten vurderer, at det den mest hensigtsmæssige løsning er en aftale om 
skadesløsholdelse. Således får leverandøren økonomisk sikkerhed for de bestillinger, der iværksæt-
tes, mens genudbuddet og de øvrige forhandlinger afsluttes. Aftalen om skadesløsholdelse betyder, 
at DBK vil få dækket sine omkostninger til de iværksatte bestillinger, hvis der mod forventning ikke 
indgås kontrakt om fortsat drift af det landsdækkende beredskabskommunikationsnet med DBK.

Rigspolitiet anmoder derfor om at indgå en aftale om skadesløsholdelse på op til 65 mio. kr. i 
perioden 1. april 2023 og indtil kontraktindgåelsen forventeligt medio 2023. Forslaget forventes ikke 
at medføre udgifter i finansåret. Den finansieringsmæssige risiko ved indgåelsen af aftalen dækkes af 
§ 11.23.03. Radiokommunikationssystem til det samlede beredskab mv.

Udgifterne til indkøb af hardware mv., der søges indeholdt i en aftale om skadesløsholdelse, vil 
1:1 indgå i de bestillinger, der under alle omstændigheder vil skulle foretages i forbindelse med 
forlængelsen af den aktuelle plan for ophør og den nye kontrakt om SINE-nettet.

Aftalen om skadesløsholdelse binder ikke staten til øvrige udgifter i forbindelse med forlængelsen af 
den aktuelle plan for ophør eller den nye kontrakt om SINE-nettet. Staten vil først blive bundet til 
disse udgifter, når der er indgået kontrakt herom efter forudgående forelæggelse for Finansudvalget.

c. Aktstykket forelægges nu med henblik på, at Rigspolitiet kan indgå en aftale om skadesløsholdelse 
med den eksisterende leverandør inden d. 1. april 2023, således at leverandøren kan iværksætte de 
nødvendige bestillinger af hardware mv. med henblik på at kunne sikre det nuværende serviceniveau 
efter udgangen af 2024.
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e. Under henvisning til ovenstående anmodes om Finansudvalgets tilslutning til, at Rigspolitiet indgår 
aftale om skadesløsholdelse på op til 65 mio. kr. med leverandøren. Sikkerhedsstillelsen dækker 
perioden 1. april 2023 og indtil kontraktindgåelsen medio 2023. Forslaget forventes ikke at medfø-
re udgifter i finansåret. Den finansieringsmæssige risiko ved indgåelsen af aftalen dækkes af de 
bevillinger, som opføres på finansloven for 2023 på § 11.23.03. Radiokommunikationssystem til det 
samlede beredskab mv.

f. Finansministeriets tilslutning foreligger.

København, den 16. marts 2023

Peter Hummelgaard

/ Joakim Thaning

Til Finansudvalget.

Tiltrådt af Finansudvalget den 23-03-2023
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